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PS 24 - MÉDICO I (NEUROLOGIA PEDIÁTRICA)

21Nº DA QUESTÃO:

Dentre os possíveis sintomas de acometimento do terceiro par craniano
(paresia do músculo oblíquo superior, ptose palpebral e midríase), dois
estão presentes em alternativas para a questão (letras C e D).

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A justificativa não se sustenta na semiologia neurológica. O
obliquo superior é inervado pelo IV nervo.
CONTUDO, há um erro no gabarito. A
resposta correta é a letra "D" (ptose palpebral).


